penhorado(s) e avaliado(s) no processo  nas  condições a seguir descritas:   

1º LEILÃO: 27 DE NOVEMBRO DE 2025, com encerramento à partir das 09:00 horas (horário 

local), sendo que somente serão aceitos lances iguais ou superiores ao valor de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais). Caso não existam lances, o leilão será encerrado e será aberto o 2º 

Leilão. 

2º LEILÃO: 27 DE NOVEMBRO DE 2025, com encerramento à partir das 10:00 horas (horário 

local), onde serão aceitos lances a partir do valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).       

1) DO ENDEREÇO ELETRÔNICO, DATA E HORÁRIO 

O leilão será realizado na forma eletrônica, exclusivamente no endereço eletrônico 

www.rapidaovende.com.br devendo os lances serem efetuados pela internet no 1º LEILÃO, com 

início à partir da publicação eletrônica no site sendo o seu  término no dia 27 DE NOVEMBRO

[...]

entre construções residenciais, próximo à Av. Goiás e à Av. Santos Dumont, e conta com 

pavimentação asfáltica, rede de energia elétrica, e abastecimento de água. Ao seu entorno há escola, 

posto de gasolina, supermercado, espaço de evento, e outros comércios. 

VALOR DA AVALIAÇÃO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

LOCALIZAÇÃO DO BEM: Conforme descrição acima. 

FIEL DEPOSITÁRIO: Vera Lenir Dallaporta e Aldinez Dallaporta. 

VALOR DO DÉBITO: R$ 889.190.536,50 (oitocentos e oitenta e nove milhões, cento e noventa 

mil, quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos) Atualizado em (29/07/2020) Obs.: Sujeito 

a alteração a qualquer tempo. 

DEMAIS DÉBITOS, ÔNUS E GRAVAMES DO BEM: Descritos no item 04 deste EDITAL. 

2.1) A(s) descrição(ões) detalhada(s) do bem poderão ser encontradas além das aqui redigidas, no

[...]

Erasmo Messias de Moura Fé, em que figuram como partes: ADÃO PEREIRA DOS SANTOS, X 

PULVENORTE AVIAÇÃO AGRÍCOLA LTDA.; o imóvel objeto desta matrícula por ser de propriedade de 

sócio da reclamada, foi penhorado para assegurar o pagamento da importância reclamada, no valor de R$ 

13.157,46 (treze mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos); cujo imóvel foi depositado 

em mãos do proprietário, Sr. Aldinez Dallaporta.  

AV-8/1.027. Gurupi, 23/09/2014. PENHORA. Procede-se a esta averbação nos termos do Mandado, datado 

de 12/09/2014, expedido pelo Juízo da Justiça Federal de Primeiro Grau, Subseção Judiciária de Gurupi-TO

[...]

e ALDINEZ DALLAPORTA, já qualificados no R-3 acima; para constar que o imóvel 

objeto desta matrícula foi penhorado por determinação do MM. Juiz Federal, Dr. José Gutemberg de Barros 

Filho, para assegurar o pagamento da importância reclamada na lide, dando-se à causa o valor de R$ 

1.485.275,14 (um milhão, quatrocentos e oitenta e cinco mil, duzentos e setenta e cinco reais e quatorze 

centavos); cujo imóvel foi depositado em mãos da fiel depositária, Sra. Vera lenir dallaporta. 

AV-9/1.027. Gurupi, 10/10/2014. NOTIFICAÇÃO. Procede-se a esta averbação nos termos do Mandado de 

Penhora, Avaliação e Registro, datado de 06/10/2014, expedido pelo Juízo da Justiça Federal de Primeiro

[...]

para constar que o imóvel objeto desta matrícula foi penhorado por ordem do MM. Juiz de 

Direito, Dr. Nilson Afonso da Silva, nos termos do Despacho/Decisão datado de 28/02/2023; para assegurar 

o pagamento da importância reclamada na lide pelo exequente, dando-se à causa o valor de R$ 791.644,01 

(setecentos e noventa e um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e um centavo); foi constituído como 

depositário o próprio executado. 

AV-17/1.027. Gurupi, 29/04/2024. Protocolo n.124.009 de 23/04/2024. INDISPONIBILIDADE. Processo 

nº 5000201-81.2008.8.27.2722. 

AV-18/1.027. Gurupi, 16/09/2024. Protocolo n.126.213 de 09/09/2024.